
泰兴市华盛银洋新材料科技有限公司

15万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目

环 境 影 响 报 告 书
（征求意见稿）

建设单位：泰兴市华盛银洋新材料科技有限公司

主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司

二〇二三年十一月



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1
1.1 项目由来 ......................................................................................................................... 1
[...]
2 滨江实验学校 NE 2080 学校 约 1500 人，4500 人

3 滨江镇中心幼儿园 NE 2034 学校 约 300 人，900 人

4 滨江卫生院 NE 1840 医院 约 50 人，150 人

5 龙府花园 NE 1870 居住区 约 1230 户，3690 人

6 开发区管委会 NE 1907 办公区 约 500 人，1500 人

7 福泰新村 NE 2304 居住区 约 1200 户，3600 人

8 丰产新村 NE 2500 居住区 约 600 户，1800 人

9 石桥花园 NE 2500 居住区 约 1200 户，3600 人

10 尤湾小区 NE 2370 居住区 约 600 户，1800 人

11 长沟村 N 3079 居住区 约 20 户，60 人

12 仁寿村 N 4050 居住区 约 70 户，210 人

14 向阳社区 NE 4890 居住区 约 500 户,1500 人

15 延龄村 NE 4280 居住区 约 30 户，90 人

16 陆桥村 E 3840 居住区 约 330 户，990 人

17 蔡桥村 E 2660 居住区 约 640 户，1920 人

18 大生镇 SE 3400 居住区 约 600 户，1800 人



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

51

类别 环境敏感特征

19 城南公寓 SE 3510 居住区 约 1000 户，3000 人

20 翻身村 S 3360 居住区 约 75 户，225 人

21 三联村 E 4100 居住区 约 80 户，240 人

22 双进村 SE 4160 居住区 约 50 户，150 人

23 大生村 E 4785 居住区 约 1500 户，4500 人

24 卢碾村 S 4980 居住区 约 430 户，1290 人

厂址周边 5km 范围内人口数小计 45315 人

大气环境敏感程度 E值 E1

地表水

受纳水体

序号 受纳水体名称 排放点水域环境功能 24h 内流经范围为/km

1 长江 Ⅱ类水质
以长江流速 0.82~1.5m/s，24 小时流经距离为

129.6km，未出省界

内陆水体排放点下游 10km（近岸海域一个潮周期最大水平距离两倍）范围内敏感目标

序号 敏感目标名称 环境敏感特征 水质目标 与排放点距离/m

1 洋思港 / Ⅳ类 1610

2 段港河 / Ⅳ类 150

3 芦坝港 / Ⅳ类 3240

4 天星港 / Ⅳ类 5250

地表水环境敏感程度 E值 E2

地下水

序号
环境敏感区

名称

环境敏感

特征
水质目标 包气带防污性能 与下游厂界距离/m

1 / / / / /

地下水环境敏感程度 E值 E3

2.5相关规划及环境功能区划

2.5.1.中国精细化工（泰兴）开发园区发展规划（2020-2030）

2.5.1.1. 规划范围及时限

规划区位于泰兴市西侧，规划范围东至鸿庆路、沿江大道，西至长江北路、新港路、

滨江路，南至天星大道，北至龙港路，规划面积约 25.17 平方公里。

近期：时限 2020-2025 年；范围东至鸿庆路，西至长江北路、新港路、滨江路，南

至天星大道，北至龙港路；面积约 21.96km2。

远期：时限 2025-2030 年；范围东至鸿庆路、沿江大道，西至长江北路、新港路、

滨江路，南至天星大道，北至龙港路；面积约 25.17km2。

2.5.1.2. 产业定位

延伸现有精细化工产业链，逐步向技术含量及附加值高、消耗及污染少的高端精细

化学品、化工新材料、医药化工转型升级。重点发展氯碱产业链及烯烃产业链。不再将

煤化工新材料、高分子合成材料作为主导产业，突出产业特色，优化产业链发展，推动



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

52

产业迭代升级，实现产业“调新、调轻、调精、调绿”。

重点发展以下符合氯碱、烯烃产业链上补链、延链、强链项目：

1、化工产业：（1）以氢气、氯气、乙烯（环氧乙烷、氯乙烯、苯乙烯）、丙烯（环

氧丙烷/丙烯酸）四大原料资源衍生发展精细化学品、专用化学品、特殊化学品、功能

性化学品等；（2）化工新材料：高性能树脂、特种合成橡胶、高性能纤维、功能性膜

材料、电子化学品、含氟 ODS 替代品和含氟高分子材料等氟硅新材料。

2、高效新能源产业：锂电池正极材料、锂电池电解液、锂电池电解液溶剂、隔膜

材料等电池化学品项目。

3、医药和日化产业：化学和生物制药、油脂化学品、表面活性剂、特种脂肪胺等

项目。

2.5.1.3. 用地规划和布局

本规划总用地面积约 2517 公顷，用地性质主要为三类工业用地、仓储物流用地以

及市政设施用地、道路、绿地等，其中工业用地所占比例最高，约为 1916 公顷。

2.5.1.4. 基础设施规划

1、供水工程规划

（1）水源选择

生活用水由现有的泰兴市安泰水务集团有限公司供水，供水水质达到《生活饮用水

卫生标准》。工业用水由现有的开发区水厂供给。

①工业用水

开发区水厂位于通江路南侧、长江路东侧，以长江为水源，设计取水规模为 8 万

m3/d，目前已建规模为 8.5 万 m3/d，主要供给开发区内企业工业用水。规划远期取水规

模为 15 万 m3/d。

②生活用水

泰兴市自来水厂位于龙岸大道、金沙路交叉口东南地块，设计取水能力为 20 万

m3/d。

（2）供水系统规划

园区充分利用现状给水干管，城市给水管网以环状布置为主，确保供水安全。规划

区给水工程管线系统分为生活用水给水管网系统和工业用水给水管网系统。规划给水干

管最大管径 500mm，最小管径 300mm。

给水管道在道路下位置，结合城区现状管网，根据道路走向布置于路东、路南侧。



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

53

2、排水工程规划

规划区采用分流制排水体制，分为雨水管道系统，污水管道系统。园区现状工业污

水管道总长度 80.4km，污水管网密度为 3.19km/km2；规划期间将按照适度超前原则加

强建设，建成污水管道总长度 103km，密度达到 4.09km/km2，满足污水全收集、全处

理要求。

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排入小沟。

雨水口沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。

（1）雨水系统

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排入小沟。

雨水口沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。

（2）污水系统

工业区总的地形为北高南低，总的排水方向为从北向南，沿规划干道埋设污水干管，

通过自流或设置的提升泵站（其中新建 3 个提升泵站和改造 1 个提升泵站），将污水收

集进入污水截污干管，最终进入园区工业污水处理厂处理达标排放。污水干管主要沿长

江路、沿江大道、澄江西一路等布置，管径为 D300-400。

（3）污水处理

规划 5 万吨/天的工业污水处理厂将现有化工废水从滨江污水处理厂 11 万 m3/d 处

理设施中分离出并单独处理。原滨江污水处理厂污水处理设施将只处理城镇的生活污水

以及区外的少量非化工废水，污水接收规模为 6.5 万 m3/d，滨江污水处理厂再生水利用

率不低于 30%，实际入河量不超过 4.5 万 m3/d。滨江污水处理厂尾水经地埋式管道输送

到洋思东路段 90m 处，进入生态湿地深度处理后，排入新段港河，最终汇入长江。滨

江污水处理厂排入生态湿地的水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，经过湿地净化后，进入环境水体的水质主要指标（COD、

氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类标准，其余指标

执行 GB18918-2002 一级 A 标准。园区拟将滨江污水处理厂处理规模提升至 14 万 m3/d。

工业污水处理厂设计规模 5 万 m3/d，实际接管量不超过 4.5 万 m3/d。工业污水处理

厂位于澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，占地面积 160 亩，服

务范围为：中国精细化工（泰兴）开发园区、药妆产业集聚区、循环经济产业园（不含

重金属废水）。工业污水处理厂已履行环评手续（批复文号：泰行审批（泰兴）[2021]20018

号），现已建成处于试运行阶段。工业污水处理厂尾水排口位于滨江镇友联中沟闸南南



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

54

路西侧 10m 处，尾水排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排

入长江，排污口安装 pH、COD、氨氮、流量等在线监测仪器，污水处理厂尾水水质主

要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标

准（浓度分别为 30mg/L、1.5（3）mg/L、0.3mg/L），其它污染因子执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB1818-2002）中一级 A 标准。

处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 型滤池+

预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V

型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性

炭吸附+折点氧化法）”。

3、中水回用规划

拟依托现有 3 万立方米/日中水回用工程，对其扩容改造，形成 5 万立方米/日中水

处理规模的中水回用厂。工业污水厂规划中水回用量 9000t/d，规划期工业污水厂中水

回用率不低于 20%，达回用水质标准后回用至园区各企业或作为园区杂用水等。中水处

理工艺建议采用“滤池过滤+超滤（UF）+反渗透（RO）过滤”的组合处理工艺，处理

后的回用水水质标准参照《石油化工污水再生利用设计规范》（SH3173-2013）、《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）以及《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）等从严执行。

4、电力工程规划

目前开发区范围及周边建成 220kV 变电所 2 座，主变压器 4 台，共计 720MVA；

110kV 公用变电所 3 座，计 293MVA。开发区现状公用变电所向各片区供电，能满足园

区用电需求。

5、燃气工程规划

“西气东输”天然气通往泰兴后，将以西气为主要气源，由泰兴市气门站统一调配，

西气成份主要为甲烷，约占 97%；天然气重度为 0.75 公斤/立方米，低热值为 36.3 兆焦

/标立方米。同时，考虑在天然气门站布置压缩天然气储配站，以满足上游供气缺口和

储气调峰的需求。

天然气低热值 q 低= 36.33MJ/Nm3（8348kcal/Nm3）；密度 0.75 kg/m3，工业用气不

均匀系数：K 月=1.1，K 日=1.1，K 时=1.5；未可预见用气量按总用气量的 3%计，则园区

年用气量 1375 万 m3，日用气量 37974m3，高峰小时用气量 2373m3。

燃气由中压管网至各用户专用中低压调压站，经调压后供应工业和公共建筑用户使



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

55

用。

中压燃气干管布置在主要道路上，主要燃气管道连成环网，保证供气安全。规划中

压燃气主干管道布置在沿江大道等主要道路，管径为 DN300。其余道路布置

DN150-DN200 燃气中压管道。

6、供热规划

规划热负荷主要为工业企业的生产用汽，根据园区现有工业企业用气量，估算规划

区建成后，园区平均时用汽量约为 1300t/h。

园区以区内现有新浦热电厂、三峰环保公司，和区外国电泰州电厂、江苏奥喜埃热

电厂作为本区集中供热热源，其中新浦热电厂设计供热量 1075t/h（其中新浦化学自用

约 250t/h）；三峰环保公司供热量 60t/h；区外国电泰州电厂供热能力 1000t/h；奥喜埃

热电厂供热能力 150t/h。4 个热源点共用一套供热管网，实现“互联互通”，供气由泰兴

市恒瑞供热管理有限公司统一调度及运行管理，热源单位可以实现互相补充，确保园区

企业中、低压蒸汽的稳定供应。

热力管道主要沿园区公共管廊上层敷设，其余个别热力管道沿河、沿次干道采用低

支墩架空敷设，为保证美观和交通顺畅，过路热力管道埋地敷设。

热力管道在道路下位置，东西走向位于路南侧，南北走向位于路西侧。

7、供气功能及余热利用规划

（1）供气

园区建设 DN300 氢气总管、DN200 氢气总管，并建设至用户各支线，具体实施范

围如下：建设闸北南路（团结河至金港西路）DN300 氢气总管 9900 米；建设疏港路闸

南路（滨江路至金港西路）DN200 氢气总管 8000 米；建设疏港路、通园路、洋思港路、

幸福路等支线 4000 米。

氢气气源单位分别有：新浦化学氯碱厂，供气能力 18000Nm3/h、新浦化学烯烃厂

22000Nm3/h、延长中燃 33000Nm3/h，后期根据氢气使用需求，嘉瑞化工也可提供氢气

10000Nm3/h。

（2）供能

构建综合能源体系，大力推进绿色低碳能源发展，同步开展企业节能诊断，助力企

业节能增效，推动减碳工作。

（3）余热利用

通过存量企业转型升级，实施绿色化、智能化改造，实现余热利用和节能降碳；推



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

56

动蒸汽、工业气体、压缩空气等能源统一供应，余热回收应用于民生。

8、公共管廊规划

（1）管廊布置形式

管廊布置方式为地上管架式。化工园区公共化工管廊所输送的化工品、油品大多具

有可燃性、爆炸危险性、毒性及腐蚀性的特点，其管道须经常维护、检修。管廊须跨越

河流、公路等天然障碍物，经由路段原为滩涂地，地下水位较高，工程地质条件较差。

因此园区公共化工管廊采用架空敷设多层综合布置形式，可有效利用空间，节省投资，

方便维护、检修、管理。

（2）管廊安全距离及防护措施

管廊管架边缘至道路边缘一般不小于 1.0m；至人行道边缘不小于 0.5m；至企业围

墙（中心）不小于 1.0m；距河道顶边缘不小于 3 米；至照明及通信杆柱（中心）不小

于 1.0m。管廊与 110kv 架空电力线路的边导线最小水平间距：开阔地区为最高塔高，
[...]
本项目排气筒 DA005 风速为 14.7m/s，符合《大气污染治理工程技术导则》



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

184

（HJ2000-2010）中流速宜取 10m/s~20m/s 的要求。

因此，本项目排气筒的设置是合理的。

7.1.5.无组织废气控制措施

参照《江苏省化学工业挥发性有机物无组织排放控制技术指南》(苏环办[2016]95

号)、《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB 37822-2019)规定了化学工业企业挥发

性有机物无组织排放控制技术要求。本项目在运行过程中需按照(苏环办[2016]95号)及

(GB37822-2019)要求，制定无组织废气收集及污染防治措施，具体见表7.1.5-1。

表7.1.5-1 厂区无组织排放收集及污染防治措施一览表

序号 类型 收集及污染防治措施

1 物料储存和装卸废气控制
本项目储罐设置氮封，在装卸时，大呼吸气经平衡管技术回收物料；

小呼吸废气在罐顶部设置的呼吸口处设置管道，收集处理

2 进出料废气控制
根据建设单位提供工艺及设备设计资料，本项目所使用的槽，反应釜

等均为全封闭设备，釜、槽上端设置排气管，负压收集各废气。

3 物料转移废气控制 各车间内液体物料转移均采用无泄漏物料泵

4 反应过程废气控制 生产过程设备均密闭，反应过程废气经收集后经相应处理装置处理

5 过滤过程废气控制 本项目涉及过滤采用密闭全自动一体化设备

6 固废暂存场所废气控制 危废库废气收集采用整体换风方式，依托现有废气治理设施处理

为减少厂区内无组织废气排放，其控制措施如下：

（1）对生产设施尽可能采取适当密封措施，生产过程对负压房频繁换气，生产过

程中减少负压房开启频次，减少无组织排放；加强职工操作技能培训，减少人为因素造

成的跑、冒、滴、漏。

（2）项目生产工段和废气处理工段连接段之间的垫片、阀门、法兰等选用了质量

好的垫片、阀门、法兰，并加强管理和检验，减少异味气体的排放；对车间进行频繁换

气，降低车间废气浓度，保护职工的身心健康。

（3）罐区应加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机泵、阀门及

污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故排放；加强职工事故处

置培训，对各种监控设备仪器定期维护，使其正常运行。

（4）对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故障时能

得到及时的更换；一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确

定适时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污染影响。

针对项目生产区、罐区还应采取以下防治措施：

1、罐区无组织排放防治措施

①健全各项规章制度，制定各种操作规程：储罐的密封程度高，自然通风损耗会减少，



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

185

定期对储罐及其附件进行检查、维护和保养；加强对计量器具的管理和维护。计量器具的

准确程度是造成计量误差的根本原因，应该按规定对计量器具定期标定，加强维护管理，

降低计量误差。

②加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门、鹤管等连接部位、运转部分和静密

封点部位都应连接牢固，做到严密、不渗、不漏、不跑气。

③控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，喷溅、搅动就

大，造成的损耗也大。

④为减少装卸作业中的部分化工品泄漏，采用性能良好的装卸车鹤管， 并在易发

生滴 漏的地方设置吸毡等装置。

⑤由于罐内排出气体中浓度与环境有关，因此在夏天应采用水喷淋方法降低贮罐的

温度，从而减少原料蒸汽的排放。

⑥罐区承压相同、储存原料种类相同的储罐的气体尽量用管线连接起来， 配上集

气罐，收集过剩的混和气再送回到储罐，可以大大降低大呼吸损耗。

⑦控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，喷溅、搅动就

大，造成的损耗也大。为减少装卸作业中的部分化工品泄漏，在向贮罐内装料时， 可

利用气压平衡原理，通过加装平衡管控制无组织污染物排放。

2、生产装置无组织废气防治措施

①对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置密封性良好；

②在满足规范要求的情况上，尽量缩小贮罐至生产区的距离；

③装置采用DCS自动控制系统，各项控制参数做到实时、无缝监控；

④完善各类规章制度，加强管理，所有操作严格按照操作规程进行；

⑤加强对工程技术人员及操作工的培训，熟悉各类物品的物化性质，熟练掌握操作

规程，考核合格持上岗证方可上岗；

⑥加强劳动保护措施，以防各种化工原料对操作工人产生毒害；检修过程中吹扫排

放的 污水全部排入装置污水处理单元进行处理；

⑦做到封闭式生产和封闭式体系操作，加料、投料、出料口易产生挥发性废气处应

设管 道收集，减少无组织废气逸出。

⑧对设备、物料输送管道及泵的密封处采用石墨材质密封环，该密封环不易被苯类

等有机物腐蚀，结实耐用，减少跑、冒、滴、漏现象发生。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到相关



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

186

排放要求。

7.1.6.异味控制措施

针对异味气体，项目采取了以下防治措施：

（1）工艺设计：不断优化和提升工艺技术，在保证产品性能质量的前提下，尽量

减少刺激性异味气体原料的使用量；

（2）贮存：对于原料储罐、计量罐采用气相平衡管技术，利用罐体进、出料过程

中内压变化特点，通过气相平衡管使呼吸尾气形成闭路循环，以消除其呼吸尾气无组织

排放。

（3）物料转移：优先利用高位差或采用无泄漏物料泵，避免采用真空转料。

（4）反应过程废气控制：反应缸、冷却缸等生产过程中全封闭，废气有效收集至

废气治理设施。

（5）加强厂区绿化：厂区边界加强绿化，栽种抗污染且吸收有害气体能力强的树

木。

通过以上处理措施处理后，厂区的异味可得到有效的处理。

7.1.7.经济可行性分析

建设项目废气处理装置、在线监测设施，以及运行费用包括电费、设备折旧维修费

以及废气处理所需的药剂费用、活性炭更新费用等，共600万元，约占总投资的1.17%，

在企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行

的。

7.2废水防治措施及评述

7.2.1.废水分质收集处理

本项目废水主要为软水制备浓水、设备冲洗废水、洗桶废水、废气处理喷淋废水、

地面冲洗废水、循环冷却塔排水、初期雨水和生活污水等，废水产生量及源强详见第 3.4.2

章节。

本项目各类废水分类收集、分质处理，设备冲洗废水、洗桶废水、废气处理喷淋废

水、地面冲洗废水、初期雨水和生活污水等经厂区污水站处理达标后，与软水制备浓水、

循环冷却塔排水一并接管至园区工业污水处理厂集中处理。

7.2.2.废水处理工艺

本项目与现有水性丙烯酸乳液生产工艺、规模、废水污染因子基本相同，现有污水

处理站运行良好、各污染物稳定达标排放，故本项目延用现有项目废水治理工艺“混凝

沉淀+两级厌氧耗氧生化处理”。但现有污水站处理能力为 70t/d，无法满足本项目建成



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

187

后全厂废水的处理需求，因此本项目拟将厂区东北角现有的初期雨水池、应急水池改造

成生化池及中转池，增加 1 套 60m³的物化罐（絮凝沉淀）等，将厂区污水站废水处理

能力提升至 120t/d。

图 7.2.2-1 厂区污水站处理工艺流程图

7.2.3.设计水量水质

本项目建成后厂区污水站设计水量及进水水质见表7.2.3-1。

表 7.2.3-1 厂区污水处理站设计水质水量一览表 单位：mg/l，pH无量纲

处理单元 设计水量
设计水质

COD SS

进水

120t/d

10000 5000

去除率 80% 98%

混凝沉淀出水 2000 100

去除率 58.5% /

两级厌氧出水 830 100

去除率 88% /

两级好氧出水 ≤100 ≤100

标准限值 / 500 100

7.2.4.废水处理可行性

①达标分析

本项目建成后厂区污水站处理规模为120t/d，能够满足全厂的废水处理需求。本项

目水质相与现有项目水质基本一致，能够满足厂区污水站的进水要求，废水经厂区污水

站处理后满足园区工业污水厂的接管标准。

②工程实例

现有项目废水主要为生活污水、生产废水、初期雨水、纯水制备产生的废水、设备

及地面冲洗废水。所有废水全部经厂区污水预处理站处理后接管中交苏伊士泰兴环境投

资有限公司处理排放。现有污水处理站采用“混凝沉淀+两级厌氧耗氧生化处理”处理

工艺，设计进水水质COD≤10000mg/L，设计出水水质COD≤500mg/L，其他均满足接



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

188

管标准限值要求。

根据企业2022年在线监测数据统计，企业废水中pH、COD、氨氮污染物排放浓度

分别为6.17~8.42（无量纲）、50.226~476.202mg/L、0.004~15.627mg/L，满足排放标准

要求，表明现有污水处理站运行稳定、各污染物达标排放。

综上，本项目延用现有项目废水处理处理工艺，对现有污水站进行升级改造的方案

是可行的。项目生产废水经过厂内污水站处理后，能够达到园区工业污水处理厂接管标

准的要求。

7.2.5.经济可行性分析

污水处理设施运行费用主要包括人员工资、水费、电费、药剂消耗费用和设备折旧、

维护、保养费用以及接管废水、固废（液）外协委托处理费用等。本项目污水处理装置

改造费用和污水站处理运行费用约 300 万元，在企业可承受范围内。

7.2.6.废水接管可行性分析

根据《中国精细化工（泰兴）开发园区发展规划（2020-2030）环境影响报告书》

及《泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理工程项目环境影响报告书》要求，本项目废

水纳入泰兴经济开发区工业污水处理厂处理。

本项目废水系统遵循“分类收集、分质处理”的原则，生产工艺废水、纯水制备弃水

及循环冷却水排水接管至工业污水处理厂。

1、概况

泰兴经济开发区工业污水处理厂位于园区澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南

侧、长江路东侧，工业污水处理厂设计规模为 5 万m3/d，其中预处理单元设计规模

8000m3/d。该项目从 2019 年 8 月开始施工，截至 2020 年 11 月，已完成 40%的工程量

（预处理调节池、调节池及应急池、生化反应池、二沉池、臭氧接触池等部分单体基本

完成土建工作），现已具备进水条件。

工业污水处理厂处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预

处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+

高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理

提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”，尾水达标后排入友联中沟并经滨江中沟、洋思

港最终进入长江。

污水处理厂服务范围：泰兴经济开发区内静脉产业园、新材料产业园、医药产业园、

精细化工产业园、日化产业园、装备制造产业园、港口仓储及功能配套区。本项目位于

泰兴经济开发区，在其接管范围内。



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

189

2、污水处理厂工艺

污水厂采用的污水处理工艺为：收集系统+预处理系统+主处理+污泥处理系统+除臭

系统。预处理单元工艺流程为“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理V

型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉

淀池+V型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装

置（活性炭吸附+折点氧化法）”，具体如下：

图 7.2.7-1 收集及处理工艺流程图



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

190

图 7.2.7-2 预处理线工艺流程图



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

191

图 7.2.7-3 主处理线工艺流程图

图 7.2.7-4 尾水深度处理提升装置工艺流程图



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

192

图 7.2.7-5 污泥处理线工艺流程图

图 7.2.7-6 除臭系统处理工艺流程图

3、接管水质及处理工艺可行性

水质方面：本项目生产废水中水污染物的浓度经厂内污水处理厂处理后可优于泰兴

经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂的废水接管标准。项目废水水质完全满足污水处理

厂的接管标准，不会给泰兴经济开发区工业污水处理厂带来超负荷运作。泰兴经济开发

区 5 万吨/日工业污水处理厂在设计前己对园区典型企业（济川医药、南大环保、新浦化

学、双乐颜料、扬子医药、先尼科和昇科化工等企业）进行实地调研、取样分析，同时



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

193

根据经济开发区管委会提供的 2018 年 1 月 1 日对园区主要化工企业，如新浦化学、金

江化学、格林美钴业（回收利用电子废弃物）、三蝶化工、南大环保（废水处理）、双

乐颜料、锦富化学(染料)、臻庆化工（染料）、沙桐化学、正大化工、南磷化工、常隆

农化、百力化学、天脉化工等进行了特征污染物分析，针对硝基化合物、有机氮化合物、

卤素化合物、芳香烃化合物等特征污染物进行工艺路线设计，设置“预处理高效沉淀池+

预处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池”对特征污染物进行去除，并强化生化降解能力，因

此其污水处理工艺对本项目建设后的废水污染物的处理具有较好的适应性，可有效降低

废水中相应污染物的浓度。

因此，本项目生产废水满足开发区工业污水处理厂接管水质要求，从水质方面考虑，

接管泰兴经济开发区工业污水处理厂可行。

水量方面：泰兴经济开发区工业污水处理厂设计规模为 5 万t/d，本项目废水产生量

平均约为 90m3/d，占污水处理厂剩余处理能力（2.55 万m3/d）的 0.35%，作为园区内大

规模企业，所占份额相对较小，泰兴经济开发区工业污水处理厂完全有能力接纳本项目

产生的废水。

4、管网建设情况

工业污水处理厂服务于园区内所有的企业工业污水和园区内的生活污水。园区各

主、次干道上均建设了污水管，本项目在开发区规划的工业用地上建设，本项目废水管

道输送至现有厂区废水池，达标后外排。

综上，本项目的废水防治措施有效可行，出水可实现稳定达标排放。

7.3噪声污染防治理措施

本项目高噪声的设备主要为风机、循环冷却塔、泵等运转产生的噪声，企业根据项

目特点采取了不同的噪声防治措施，主要有：

（1）在平面布置中，尽可能将噪声设备布置在远离敏感目标的位置。

（2）对于空压机、泵等设备运行时产生的噪音，主要采用集中控制及隔音、消音

措施。如空压机设置在单独的厂房内，靠自然衰减、厂房阻挡和设备自备的消音设施以

减少对外界影响。

（3）尽量选用低噪音设备。如机泵优先选用低噪声电机。

（4）为操作工人配备耳塞、耳罩等防护用品，在检查较高噪声设备时使用。

（5）加强厂区绿化，在厂内的空地、厂区周边和厂区道路两旁进行绿化。

本项目应重点加强循环水站和空压站噪声源的治理工作。循环水站风机选择阻抗复



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

194

合式消声器、冷却塔进风口安装消声导流片、在冷却塔底部水面以上安装落水效能降噪

材料；空压站采用建筑隔声、空压机房墙面和顶面采用吸声材料、选用低噪声设备、主

体采用减振基础、进出口装阻抗复合式消声器。采取以上措施后，并综合考虑建筑隔声、

厂区绿化以及距离衰减等因素，经预测，本项目各厂界噪声均可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼、夜间标准。因此采取的噪声治理措施可行。

7.4固废治理措施

本项目产生的危险废物包括废活性炭、废催化剂、废包装桶、包装物、废矿物油、

在线监控废液、报废化学品、废保温棉等，一般工业废物包括滤渣、废滤袋、污泥、吨

桶清洗残渣等，生活垃圾交由环卫清运。

1、固废收集污染防治措施分析

本项目建立固废分类收集制度，固废按危险废物、一般固废分类收集，废劳保用品

混入生活垃圾，根据《国家危险废物名录（2021 年版）》豁免清单，废劳保用品混入生

活垃圾全过程不按危废管理，其余危废均委托有资质单位处置。

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托有资质单位处理，

根据危险废物的性质和形态，可采用吨袋或吨桶进行包装，所有包装容器应足够安全，

并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。

最后按照江苏省环保厅《关于加强危险废物交换和转移管理工作的通知》（苏环控

[1997]134 号文）要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物

标签。

2、固废暂存污染防治措施分析

厂区建有专门的危废暂存库、一般固废暂存库，将危险固废与一般固废分开堆放、

生活垃圾与工业固废分开堆放。

（1）一般固废暂存场所

针对一般固废，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1

日实施）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020），评价

要求：

①按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）要求设

置暂存场所，地面满足Ⅱ类场地防渗要求。

②贮存、处置场的设置必须与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致，危险废

物和生活垃圾不得进入一般工业固体废物贮存场。



15 万吨/年水性丙烯酸乳液扩建项目环境影响报告书

195

③不相容的一般工业固体废物应设置不同的分区进行贮存，贮存场应设置清晰、完